《商务部文化部关于加强老字号非物质文化遗产保护工作的

通知》 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E3_80_8A_

E5_95_86_E5_8A_A1_E9_c36_329847.htm 商改发[2007]45号 各

省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务

主管部门、文化厅（局）： 中华文明世代相传，绵延不断，

创造了丰富的商业文化。老字号作为我国传统商业文化遗产

的重要载体，广泛分布在餐饮、零售、食品、医药、居民服

务等众多行业，其拥有的专有品牌、传统技艺、经营理念和

文化内涵，不仅是我国优秀商业文化的集中体现，也是非物

质文化遗产的组成部分。为贯彻落实《国务院关于加强文化

遗产保护的通知》（国发〔2005〕42号）精神，进一步加强

老字号非物质文化遗产保护工作，现通知如下： 一、进一步

提高对保护老字号非物质文化遗产重要性的认识 在长期的历

史发展过程中，老字号为丰富人民群众生活、促进经济社会

发展发挥了重要作用。加强对老字号的传承和保护，对促进

商业文明建设、保护非物质文化遗产、弘扬民族优秀文化、

构建社会主义和谐社会具有重要的现实意义。当前，在经济

全球化趋势不断增强、市场经济快速发展的环境下，老字号

的生存和发展面临着巨大的挑战，一些老字号企业的知识产

权保护意识比较淡薄，对保护传承人和传统技艺重视不够，

珍贵的传统技艺和经营理念得不到有效传承。加强老字号非

物质文化遗产的保护工作已刻不容缓。 各地商务、文化主管

部门必须从保护中华民族优秀传统文化、传承中华文明、建

设和谐社会的高度出发，从发展民族商业、弘扬民族品牌、

振兴民族经济、增强国家核心竞争力和“软实力”的战略着

眼，提高对老字号保护、传承和发展重要性和必要性的认识

，按照“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的方

针，进一步加强我国老字号的非物质文化遗产保护工作。 二

、认真做好普查工作 保护老字号，首先要做好对老字号非物

质文化遗产的普查。各地在开展老字号普查的过程中，要特

别注意对老字号的传统手工技艺、资料和实物的收集与整理

工作。采取录音、录像、文字、绘图等手段，对各地老字号

现存的资源状况进行详细的调查和记录，收集珍贵的历史资

料和实物。对属于文物的老字号实物，应按文物保护法规的

要求，妥善进行保管。对重要的老字号场所，要划定一定的

保护范围，对有关建筑和器具进行整体保护。要建立老字号

的相关档案或数据库，有条件的老字号还可以建立展示中心

或博物馆，专门保存和展示老字号的实物资料和重要文献。

三、鼓励老字号的传承 各地在老字号的保护工作中，要将老

字号的代表性传承人作为保护和扶持的重要对象。开展对掌

握主要传统手工技艺的老字号代表性传承人的认定，资助代

表性传承人授徒传艺，并为其提供必要的传习活动场所，以

及开展展示、研讨和宣传活动的条件。 四、将老字号纳入非

物质文化遗产名录加以保护 在国务院公布的第一批国家级非

物质文化遗产名录中，涵盖了一些老字号或与老字号相关的

项目，各省、自治区、直辖市建立的名录也涉及不少老字号

项目。地方各级文化主管部门要协同商务主管部门，对于老

字号所蕴含的传统技艺和经营理念，根据其历史、文化和科

学价值，分别纳入省、市、县级的非物质文化遗产名录，切

实加以保护。 在即将开始的第二批国家级非物质文化遗产名

录申报工作中，各地要结合老字号的保护工作，对商务部认

定的“中华老字号”，符合条件的要优先列入省级名录并申

报第二批国家级非物质文化遗产名录。 在老字号非物质文化

遗产保护工作中，各地商务、文化主管部门要联合有关部门

，争取纳入当地经济和社会发展计划以及城乡规划，通过有

计划的教育培训，提高老字号现有人员的工作能力和业务水

平，并积极开展对老字号非物质文化遗产的传播、展示和宣

传，提高全社会的保护意识。 特此通知 商务部（章） 文化部

（章） 二七年二月十二日 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com